

主要な経営指標

主要な経営指標等の推移

(単位：百万円)

	2021年度中間	2022年度中間	2023年度中間	2021年度	2022年度
経常収益	29,053	33,381	35,185	58,228	69,584
うち信託報酬	35	33	15	68	63
経常利益	7,337	6,973	8,057	12,148	14,388
中間(当期)純利益	4,919	5,410	6,328	8,317	10,351
資本	45,743	45,743	45,743	45,743	45,743
純資産額	244,424	237,352	245,558	238,939	241,706
総資産額	5,406,130	5,288,048	5,308,790	5,468,037	5,309,195
預金残高	4,666,090	4,831,942	4,938,457	4,763,406	4,880,863
貸出金残高	3,808,206	3,883,974	3,958,527	3,854,315	3,921,626
有価証券残高	710,591	783,202	943,062	735,357	809,893
信託財産額	4,626	6,788	8,042	5,735	7,756
信託勘定貸出金残高	—	—	—	—	—
信託勘定有価証券残高	—	—	—	—	—
信託勘定電子決済手段残高及び履行保証電子決済手段残高	—	—	—	—	—
信託勘定暗号資産残高及び履行保証暗号資産残高	—	—	—	—	—
信託勘定電子記録移転有価証券表示権利等残高	—	—	—	—	—

(単位：円)

	2021年度中間	2022年度中間	2023年度中間	2021年度	2022年度
1株当たり純資産額	7,296.53	7,092.99	7,422.83	7,132.98	7,223.32
1株当たり配当額	40	45	50	90	95
(うち1株当たり中間配当額)	—	—	—	(40)	(45)
1株当たり中間(当期)純利益	146.89	161.60	190.36	248.35	309.26
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	146.84	161.54	190.35	248.25	309.14

(単位：千株、倍、人)

	2021年度中間	2022年度中間	2023年度中間	2021年度	2022年度
発行済株式総数	33,805	33,805	33,405	33,805	33,805
株価収益率	—	—	—	7.07	7.18
従業員数	2,074	2,001	1,949	1,990	1,920
[外、平均臨時従業員数]	[726]	[718]	[716]	[728]	[719]

(単位：%)

	2021年度中間	2022年度中間	2023年度中間	2021年度	2022年度
自己資本比率	4.52	4.48	4.62	4.36	4.55
単体自己資本比率(国内基準)	8.23	8.22	8.97	8.11	9.01
自己資本利益率	—	—	—	3.49	4.30
配当性向	—	—	—	36.23	30.71

- (注) 1. 当行は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当行株式を(中間)財務諸表において自己株式として計上しております。これに伴い、役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり中間(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式及び、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数の計算において控除する自己株式に含めております。
2. 2021年度の1株当たり配当額90円のうち10円は創業70周年記念配当であります。
3. 自己資本比率は、((中間)期末純資産の部合計 - (中間)期末新株予約権)を(中間)期末資産の部の合計で除して算出しております。
4. 単体自己資本比率(国内基準)は、銀行法第14条の2の規定に基づく2006年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は、国内基準を適用のうえ、信用リスク・アセットの算出において2021年度以前については標準的手法を、2022年度からは基礎的内部格付手法を採用しております。

部門別粗利益の状況

(単位：百万円)

	2022年度中間			2023年度中間		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
資金運用収支	20,559	19,568	991	22,093	20,499	1,593
資金運用収益	(7)	19,968	1,674	(4)	20,767	3,539
	21,635			24,302		
資金調達費用	(7)	400	683	(4)	268	1,945
	1,076			2,209		
信託報酬	33	33	—	15	15	—
役務取引等収支	4,994	4,975	18	5,075	5,058	17
役務取引等収益	7,034	6,998	35	6,943	6,909	34
役務取引等費用	2,040	2,023	16	1,867	1,850	16
その他業務収支	△228	1,183	△1,411	△1,523	93	△1,616
その他業務収益	3,940	3,934	5	2,563	2,562	1
その他業務費用	4,169	2,751	1,417	4,086	2,468	1,617
業務粗利益	25,359	25,760	△401	25,661	25,666	△5
業務粗利益率(%)	1.07	1.11	△0.43	1.04	1.05	△0.00

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(2022年度中間0百万円、2023年度中間0百万円)を控除しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国際業務部門と国内業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益 = (資金運用収支 + 金銭の信託運用見合費用) + 役務取引等収支 + その他業務収支
5. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \div 183 \times 365 \times 100$
6. 特定取引はありません。

主要な経営指標

業務純益

(単位：百万円)

	2022年度中間			2023年度中間		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
業務純益	7,376	—	—	8,728	—	—
実質業務純益	8,032	—	—	8,259	—	—
コア業務純益	8,232	—	—	8,864	—	—
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	7,890	—	—	8,150	—	—

資金運用・調達勘定平均残高等

(1) 2022年度中間

(単位：百万円、%)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	4,700,077	21,635	0.91	(111,089) 4,625,526	(7) 19,968	0.86	185,640	1,674	1.79
貸出金	3,826,107	17,015	0.88	3,766,264	16,122	0.85	59,843	892	2.97
商品有価証券	46	0	0.12	46	0	0.12	—	—	—
有価証券	775,210	4,194	1.07	654,411	3,417	1.04	120,799	776	1.28
コールローン	91,693	△1	△0.00	91,693	△1	△0.00	—	—	—
預け金	10	0	0.00	10	0	0.00	—	—	—
資金調達勘定	5,180,827	1,076	0.04	5,106,434	400	0.01	(111,089) 185,481	(7) 683	0.73
預金	4,782,604	182	0.00	4,769,310	120	0.00	13,294	61	0.92
譲渡性預金	34,472	1	0.01	34,472	1	0.01	—	—	—
コールマネー	106,486	498	0.93	58,497	△7	△0.02	47,989	506	2.10
債券貸借取引受入担保金	30,248	106	0.70	17,394	0	0.00	12,854	105	1.63
借入金	220,022	0	0.00	220,022	0	0.00	—	—	—

(2) 2023年度中間

(単位：百万円、%)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	4,907,935	24,302	0.98	(123,449) 4,834,000	(4) 20,767	0.85	197,384	3,539	3.57
貸出金	3,899,307	18,415	0.94	3,844,489	16,573	0.85	54,817	1,842	6.70
商品有価証券	42	0	0.15	42	0	0.15	—	—	—
有価証券	893,556	5,676	1.26	757,097	3,986	1.05	136,458	1,690	2.47
コールローン	106,830	△3	△0.00	106,830	△3	△0.00	—	—	—
預け金	9	0	0.00	9	0	0.00	—	—	—
資金調達勘定	5,068,145	2,209	0.08	4,994,389	268	0.01	(123,449) 197,205	(4) 1,945	1.96
預金	4,897,087	287	0.01	4,883,989	65	0.00	13,098	221	3.38
譲渡性預金	26,046	1	0.01	26,046	1	0.01	—	—	—
コールマネー	60,991	1,314	4.29	14,699	△3	△0.04	46,291	1,318	5.67
債券貸借取引受入担保金	47,644	403	1.68	33,509	1	0.00	14,135	401	5.66
借入金	28,680	0	0.00	28,680	0	0.00	—	—	—

- (注) 1. 区分欄には、資金運用勘定、資金調達勘定のうち、主な科目を表示しております。
 2. 国内業務部門では、資金運用勘定から無利息預け金の平均残高(2022年度中間615,045百万円、2023年度中間302,023百万円)を、資金調達勘定から金銭の信託運用見合額の平均残高(2022年度中間1,498百万円、2023年度中間1,498百万円)及び利息(2022年度中間0百万円、2023年度中間0百万円)を、それぞれ控除しております。
 3. 国際業務部門では、資金運用勘定から無利息預け金の平均残高(2022年度中間155百万円、2023年度中間155百万円)を控除しております。
 4. 全店分では、資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2022年度中間615,200百万円、2023年度中間302,178百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2022年度中間1,498百万円、2023年度中間1,498百万円)及び利息(2022年度中間0百万円、2023年度中間0百万円)を、それぞれ控除しております。

資金利鞘

(単位：%)

		2022年度中間	2023年度中間
		国内業務部門	0.86
資金運用利回り	国際業務部門	1.79	3.57
	合計	0.91	0.98
資金調達原価	国内業務部門	0.68	0.70
	国際業務部門	0.84	2.07
	合計	0.70	0.77
総資金利鞘	国内業務部門	0.18	0.15
	国際業務部門	0.95	1.50
	合計	0.21	0.21

受取・支払利息の分析

(1) 2022年度中間

(単位：百万円)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	830	367	1,198	793	△318	474	△118	833	715
貸出金	245	149	394	259	△328	△69	△80	545	464
商品有価証券	△0	0	△0	△0	0	△0	—	—	—
有価証券	528	107	635	548	△162	385	△47	297	250
コールローン	△0	△0	△1	△0	△0	△1	—	—	—
預け金	0	△0	△0	0	△0	△0	—	—	—
支払利息	2	552	554	1	△10	△8	△48	604	555
預金	4	△50	△46	4	△94	△90	△10	55	44
譲渡性預金	△2	0	△2	△2	0	△2	—	—	—
コールマネー	△142	578	436	4	△2	1	39	395	435
債券貸借取引受入担保金	45	39	84	0	0	0	△36	120	83
借入金	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 2023年度中間

(単位：百万円)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,029	1,637	2,666	895	△97	798	210	1,654	1,864
貸出金	347	1,053	1,400	337	113	451	△168	1,118	949
商品有価証券	△0	0	0	△0	0	0	—	—	—
有価証券	751	730	1,482	540	28	569	193	719	913
コールローン	△0	△1	△2	△0	△1	△2	—	—	—
預け金	△0	0	0	△0	0	0	—	—	—
支払利息	△48	1,181	1,133	△7	△125	△132	115	1,147	1,262
預金	7	98	105	2	△57	△54	△3	163	160
譲渡性預金	△0	0	△0	△0	0	△0	—	—	—
コールマネー	△980	1,796	816	9	△4	4	△48	859	811
債券貸借取引受入担保金	147	149	296	0	—	0	36	259	295
借入金	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めております。

利益率

(単位：%)

	2022年度中間	2023年度中間
総資産経常利益率	0.25	0.30
自己資本経常利益率	5.84	6.59
総資産中間純利益率	0.20	0.23
自己資本中間純利益率	4.53	5.18

(注) 分母となる自己資本平均残高は、(期首自己資本+期末自己資本)÷2で算出しております。
自己資本=純資産の部合計-新株予約権

主要な経営指標

ROE（株主資本利益率）

（単位：％）

	2022年度中間	2023年度中間
実質業務純益ベース	6.72	6.76
業務純益ベース	6.17	7.14
中間純利益ベース	4.53	5.18

（注）分母となる自己資本平均残高は、（期首自己資本＋期末自己資本）÷2で算出しております。
自己資本＝純資産の部合計－新株予約権

従業員1人当たり及び1店舗当たりの預金・貸出金残高

（単位：百万円）

		2022年9月30日		2023年9月30日	
		従業員1人当たり	1店舗当たり	従業員1人当たり	1店舗当たり
預金	従業員1人当たり	2,496		2,619	
	1店舗当たり	49,152		50,135	
貸出金	従業員1人当たり	1,992		2,088	
	1店舗当たり	39,232		39,985	

（注）1. 預金は、譲渡性預金を含んでおります。
2. 従業員1人当たり及び1店舗当たりは、各年度の間期末日現在の従業員数（本部人員を含む。）及び店舗数で算出しております。

役務取引等収支の状況

（単位：百万円）

	2022年度中間			2023年度中間		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
役務取引等収益	7,034	6,998	35	6,943	6,909	34
預金・貸出業務	3,078	3,078	—	3,380	3,380	—
為替業務	899	865	33	869	837	31
信託関連業務	91	91	—	143	143	—
証券関連業務	1,063	1,063	—	959	959	—
代理業務	1,609	1,609	—	1,302	1,302	—
保護預り・貸金庫業務	245	245	—	239	239	—
保証業務	46	43	2	48	45	2
役務取引等費用	2,040	2,023	16	1,867	1,850	16
為替業務	122	105	16	125	109	16

その他業務収支の状況

（単位：百万円）

	2022年度中間			2023年度中間		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
その他業務収益	3,940	3,934	5	2,563	2,562	1
外国為替売買益	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買益	0	0	—	1	1	—
国債等債券売却益	3,807	3,807	—	2,279	2,279	—
国債等債券償還益	0	0	—	0	0	—
金融派生商品収益	131	125	5	282	281	1
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	4,169	2,751	1,417	4,086	2,468	1,617
外国為替売買損	161	—	161	1,201	—	1,201
国債等債券売却損	3,941	2,684	1,256	2,431	2,015	416
国債等債券償還損	66	66	—	453	453	—
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—

営業経費の内訳

（単位：百万円）

	2022年度中間	2023年度中間
給料・手当	6,601	6,427
退職給付費用	118	272
福利厚生費用	72	64
減価償却費	1,790	1,846
土地建物機械賃借料	688	679
営繕費	14	12
消耗品費	178	178
給水光熱費	200	185
旅費	17	28
通信費	393	422
広告宣伝費	209	191
租税公課	1,207	1,159
その他	5,846	6,078
合計	17,339	17,548

（注）中間損益計算書中「営業経費」の内訳であります。